- EMRE que 
contenga el 
protocolo de 
atención de 
emergencias 
por calidad 
del aire. 

1 1 100% $84.300.000 $39.333.333 47% 

Asimismo, se realizó un inventario municipal de asentamientos humanos localizados en zonas 
de alto riesgo no mitigable encontrando ciento treinta y dos (132) asentamientos en perímetro 
urbano y rural, de los cuales, 19 se encuentran ubicados en terrenos inundables por estar dentro 
de la ronda de protección de ríos y quebradas; 113 ubicados en coronas y pie de talud, cuya 
condición especial en terrenos afectados por fenómenos de remoción en masa y la línea de

[...]

Gestores de Convivencia y sobre las que se levanta la estabilidad y el progreso de cualquier 
ciudad, el compromiso de todos, ciudadanos y autoridades, suman esfuerzos para que la legalidad 
prime y de esta forma avanzar en la construcción de una ciudad de oportunidades para todas y 
todos. 

En consecuencia, se implementaron cuatro mil ochocientas veintidós (4.822) acciones 
logrando una aproximación a doscientos sesenta y siete mil cientos dieciocho (267.118) 
ciudadanos, logrando abarcar un estimado de aproximadamente cuarenta y tres (43%) de la 
población que habita en la ciudad bonita. En el primer trimestre se desarrolló el 17,5%, en el

[...]

En este orden de ideas, a continuación, se presenta el despliegue estructural del programa de 
Gestores de Convivencia por ejes temáticos, con lo ejecutado en cada uno de ellos para la 
vigencia del año 2023.  

Frentes de Seguridad 

En el diagnóstico de los frentes activos en el municipio de Bucaramanga, se llevaron a cabo 
doscientas sesenta y nueve (269) acciones con dos mil sesenta doscientos (2.200) ciudadanos, 
entre las cuales se adelantaron trabajos de mantenimiento a veintidós (22) Frentes de 
Seguridad, entregando en funcionamiento setecientos veinte siete (727) cornetas y la entrega 
e instalación de diecinueve (19) Radio Módems, dieciséis (16) Plantas de Sonido, veintiocho (28) 
Rack Metálicos, veintiséis (26) UPS y veinticinco (25) Micrófonos. A continuación, se relaciona 
el listado de los frentes de seguridad intervenidos y su información correspondiente:

[...]

1 MINUTO DE DIOS 22 6 LA CEIBA  18 

1 
TEJAR (SECTOR 

II) 
20 

7 
CIUDAD BOLIVAR 

35 

En el refuerzo de los espacios de participación ciudadana en la proyección de la mejora de la 
seguridad y convivencia ciudadana en la ciudad de Bucaramanga, se han realizado ciento 
ochenta y ocho (188) reuniones, mesas de trabajo y talleres de fortalecimiento, dinamizando la 
estrategia en los diferentes sectores de influencia. Así mismo, se ha realizado el 
acompañamiento y gestión a la inauguración de diez (10) Frentes de Seguridad con la 
vinculación de ciento cuarenta y siete (147) ciudadanos a la estrategia en los sectores de los 
barrios Alfonso López, El Tejar I, Monterredondo, Cristal Bajo, Esperanza II, La Ceiba, La 
Libertad, Angelino, San Miguel y Miraflores. 

El FORTALECIMIENTO DE LA ESTRATEGIA EN LA CIUDAD ha permitido la innovación

[...]

disposición de la comunidad herramientas tecnológicas que contribuyan al mejoramiento de la 
convivencia y seguridad ciudadana.  

En el trabajo articulado con la Policía Nacional y el grupo de Gestores de Convivencia se ha 
logrado el posicionamiento en la ciudad de ciento sesenta y tres (163) Frentes de Seguridad 
formalmente constituidos con la vinculación de dos mil cuatrocientos diecisiete (2.417) 
ciudadanos y tres mil quinientos cincuenta y dos (3.552) cornetas relacionadas a la misma. 

Comunidades Étnicas 

• Comunidades Indígenas: Para continuar trabajando por el reconocimiento de la 
diversidad étnica que habita en la ciudad, el bienestar y la integralidad de las 
comunidades indígenas, se han realizado múltiples espacios interculturales como